219. The teaching which Walter was attacking was that of Peter Lombard, *Sententie*, l. 4, d. 12, cc. 2-4 (Collegium S. Bonaventura, p. 810). Walter concluded his argument against the Lombard: 'Catholica tamen indubitanter ei et in eum credit qui propriis manibus proprium et uerum corpus tenens et frangens nichilominus integer et uiuus manens dedit tunc illud ipsum hodieque dat in toto terrarum orbe, non tantum sacramento sed et in veritate, . . .' (*Contra quatuor labyrinthos Franciae*, l. 3, c. 11 ed. P. Glorieux, 'Le Contra quatuor labyrinthos Franciae de Gauthier de Saint-Victor. Edition critique', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 27 (1952), 261. Glorieux discusses the date of this work, pp. 194-5).
220. e.g. 'Itaque qui vere frangi corpus Christi non concedit, totam fidem tanti sacramenti, quantum in se est, fregit.' (*De fractione corporis Christi* (PL 166, 1344C-D).) The editor of this work, Jean Mabillon, *Vetera analecta* (2nd rev. edn., Paris, 1723), p. 52 dated it as contemporaneous with the works of Abelard against whom Mabillon thought this tract to be addressed. Most modern scholars follow Mabillon's dating. See, e.g., St. Hilpisch, 'Abbaudus', *LThK* 1, 8. There is no particular reason to single out Abelard here, as many scholars were teaching that the fraction occurred only in the species. See, e.g., the discussion of William of St. Thierry below. The date of this work can be assigned no more closely than to the 12th-century period generally.
221. 'Cum autem conteritur dentibus, quod in confessione Berengarii habetur, integer tamen manet modo mirabili; sed sic se res habet.' (*Questiones (theologicae) de epistolis Pauli*, 1 Cor. 10: 16 (ed. R. M. Martin, p. 211).)
222. See Ch. 4, pp. 108, 109, 118, 200.
223. 'In quo ergo subiecto fundantur? . . . Michi tamen videtur quod in ipso corpore Christi sint.' (Ed. John R. Williams, 'The Twelfth Century "Questiones" of Carpentras MS 110', *Mediaeval Studies* 28 (1966), 318.) Williams discusses the dating (c. 1160-80) and possible authorship of these questions, pp. 321-7.)
224. 'Videtur quidem fractio fieri in substantia corporis, nec tamen fit, nec ibi fractio est, set tantum videtur fieri. Si enim frangeretur corpus Christi, et pateretur. Christus autem semel mortuus est, iam non moritur' (Williams, p. 319).
225. The tract has been edited by P. C. Boeren, 'Un traité inédit du XII^e siècle, *Convenientibus vobis in unum* (1 Cor. 11.20)', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 45 (1978), 181-204.
226. ' . . . quoniam ibi uere est Christus et in eadem sui corporis forma in qua resurrexit de sepulchro et est in celo. Est utique in altari et ibi corpus suum in proprio colore et propria quantitate et sanguis in proprio colore et sapore, sed hec non comparent sensibus' (Boeren, p. 199).
227. 'Sed in hoc sacramento quicquid appareat sensui, ratio tamen fideliter et ueraciter indicat de integritate rei, sicut cum baculus ponitur in aqua apparet quidem fractus oculis aut tortuosus, et tamen non est prestigium, quia quamvis sensus frustretur, ratio tamen non fallitur.'